ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PORTARIA N° 085/2025/GAB.PRESIDÊNCIA/CMPV

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
VELHO Vereador FRANCISCO GEDEÃO BESSA HOLADA DE
NEGREIROS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do
Art. 48 da Lei Orgânica do Município de Porto Velho,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a partir do dia 01 de junho de 2025 os servidores
abaixo relacionados para comporem a Comissão de Acompanhamento
de Sistemas e Publicação de Dados para o Portal Institucional e da
Transparência no âmbito da Câmara Municipal de Porto Velho sob a
presidência do primeiro, ao qual também elencamos as respectivas
funções:

Ana Caroline Castiel Erse – Presidente da Comissão; responsável pela
coordenação geral das atividades, auditoria e supervisão dos processos
de atualização dos portais.

Maria Aparecida da Silva Prestes – Secretária da Comissão;
responsável pela organização documental, elaboração e redação das
atas das reuniões, bem como suporte na área de Recursos Humanos.

Vanessa Mendes Nogueira – Responsável pela alimentação e controle
dos dados contábeis e financeiros divulgados nos portais.

Art. 2º - A Comissão, no exercício das suas atividades, compete:

I - Acompanhar e supervisionar a atualização e manutenção dos
conteúdos dos Portais Institucional e da Transparência;

II - Garantir a integridade, a qualidade e a tempestividade dos dados
publicados;

III - Identificar oportunidades de melhoria na interface, navegação e
estrutura dos portais;

IV - Articular com as áreas técnicas responsáveis para resolver
problemas de sistema e parametrização;

V - Elaborar relatórios periódicos e expedir documentos oficiais para
orientar as ações relativas aos portais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeito retroativo ao dia 01 de junho de 2025 e tem prazo de duração de
90 dias.

FRANCISCO GEDEÃO BESSA HOLANDA DE NEGREIROS
Presidente da Câmara Municipal de Porto Velho

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:667845D7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 22/07/2025. Edição 4027
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

e-DOC C3161C34

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC C3161C34

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C3161C34

e-DOC C3161C34

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC C3161C34

 Assinado por Ana Caroline Castiel Erse - Chefe de Suporte Operacional e Infraestrutura - Em: 29/07/2025, 12:58:41

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C3161C34